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PAVIRŠIAUS VALIKLIO SU PRIOBIOTIKAIS  
VEIKSMINGUMO T YRIMA S

Darbo autoriai. Neda TOMAŠEVIČIŪTĖ, III kursas; Damian KONDRATOWICZ, III 
kursas. 

Darbo vadovė. Asist. dr. Vika GABĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, 
Fiziologijos, biochemijos, mikrobiologijos ir laboratorinės medicinos katedra.

Darbo tikslas. Ištirti probiotinio valiklio poveikį prieš įvairius mikroorganizmus bei 
palyginti poveikį su dezinfekcine valymo priemone, nustatant mikrorganizmų bendrą 
kolonijas sudarančių vienetų skaičių.

Darbo metodika. Tyrimas buvo vykdomas 2023 m. gegužės mėn. 18–31 dienomis 
vienoje iš VU MF auditorijų. Tyrime naudotos dvi valymo priemonės: paviršiaus dezin-
fektantas (UAB „Koslita“, Lietuva) ir probiotinis valiklis (UAB „ProBiosanus“, Lietuva). 
Prieš užsiėmimus gegužės mėn. 18, 19, 23, 24, 25 dienomis auditorijoje esantys darbo 
stalai buvo valomi su įprasta dezinfekcine priemone, o gegužės 26, 28, 29, 30, 31 die-
nomis – valomi su probiotiniu valikliu. Po užsiėmimų nuo 15–os darbo stalų paviršiaus 
buvo imami mikrobiologiniai ėminiai (n=150). Stalo paviršiuje 30 cm2 plote steriliu 
fiziologiniame tirpale suvilgytu tamponėlu buvo braukoma zigzaginiais judesiais dviem 
skirtingomis kryptimis. Toliau tamponėlis buvo patalpintas į mėgintuvėlį su steriliu 
fiziologiniu tirpalu (10 ml), o po to juo užsėtas Nutrient Broth agaro (Oxoid, Anglija), 
Manito druskos agaro (Liofilchem, Italija), Saburo gliukozės agaro (SGA, Liofilchem, 
Italija), MacConkey terpės (Liofilchem, Italija) ir Mitis Salivarius agaro (MSA, Difco, BD 
BioSciences, JAV) paviršius. Visi pasėliai kultivuoti 37 ˚C temperatūroje 24 val. aero-
binėmis sąlygomis, išskyrus MSA pasėlius, kurie buvo kultivuoti 37 ˚C temperatūroje 
24 val. anaerobinėmis sąlygomis (95 proc. N2, 5 proc. CO2), ir SGA pasėliai, kurie buvo 
kultivuoti kambario temperatūroje, 1 sav. Po kultivavimo buvo nustatytas bendras 
kolonijas sudarančių vienetų skaičius (KSV). Mikroorganizmų rūšinė sudėtis nustatyta, 
taikant šviesinės mikroskopijos metodą, katalazės (UAB „Valentis“, Kaunas), oksidazės 
(Liofilchem, Italija), deoksiribonukleazės (AES Laboratories, Prancūzija), hemolizinio 
aktyvumo (E&O Laboratories Kolumbijos agaras su 7 proc. avių kraujo priedu, Jungtinė 
Karalystė), plazmokoaguliazės (Biolife, Italija), latekso agliutinacijos (Oxoid, Olandija) 
testus, MALDI-TOF masės spektrometrijos analizę (Bruker MALDI Biotyper Sirius Sys-
tem). Duomenys analizuoti Excel 2016.

Rezultatai. Pirmąją tyrimo savaitę, kai darbo stalai buvo valomi su paviršiaus 
dezinfektantu, nustatytas bendras KSV skaičius siekė 5 126, iš kurių 98,79 proc. 
(n=5 064) sudarė bakterijų kolonijos, 0,94 proc. (n=48) – pelėsinių grybų, 0,27 proc. 
(n=14) – mieliagrybių kolonijos. Antrąją tyrimo savaitę, kai darbo stalai buvo valomi su 
probiotiniu valikliu, nustatytas bendras KSV buvo 2 042, iš kurių 97,84 proc. (n=1 998) 
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sudarė bakterijų kolonijos, 1,51 proc. (n=31) – pelėsinių grybų ir 0,63 proc. (n=13) – 
mieliagrybių kolonijos. Naudojant probiotinį valiklį, bendras KSV skaičius sumažėjo, 
rodydamas mažesnę mikroorganizmų koncentraciją ant paviršių, lyginant su paviršiaus 
dezinfektantu. Nors bendras KSV sumažėjo naudojant probiotinį valiklį, pelėsinių grybų 
procentinis augimas buvo didesnis, kas gali rodyti, kad šis valiklis neslopina pelėsinių 
grybų augimą. Mieliagrybių augimas, nors ir nežymus, buvo didesnis naudojant pro-
biotinį valiklį, nurodydamas galimą šio valiklio mažesnį veiksmingumą prieš šią mikro-
organizmų grupę. Rezultatai rodo, kad probiotinis valiklis gali būti mažiau veiksmingas 
prieš kai kuriuos mikroorganizmus, lyginant su dezinfekciniu skysčiu. Toliau būtina 
ištirti jų poveikį įvairioms mikroorganizmų rūšims, siekiant optimizuoti jų naudojimą.

Išvados. Darbo stalų paviršių valant probiotine priemone, bendras kolonijas su-
darančių vienetų skaičius sumažėjo, todėl galima teigti, kad probiotinis valiklis galėtų 
būti naudojamas paviršiaus mikrorganizmų kiekio mažinimui. Tačiau probiotinis valiklis 
gali būti mažiau veiksmingas prieš kai kuriuos mikroorganizmus tokius kaip pelėsiniai 
grybai, lyginant su paviršiaus dezinfektantu.

Raktažodžiai. Probiotinis valiklis; dezinfekcinė priemonė; veiksmingumas; mi-
kroorganizų rūšinė įvairovė. 
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